
  CITTÀ  DI   POTENZA
N. 104/2019 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

 REGOLE PER L'UTILIZZO DEL PARCO FLUVIALE DEL BASENTO

I L   S I N D A C O
PREMESSO
che lo svolgimento delle manifestazioni culturali ricreative musicali ed enogastronomiche, nel Parco Fluviale
Del  Basento,  gestite  dalle  Associazioni  che  hanno  partecipato  all'Avviso  pubblico  dell'Ufficio  Cultura
dell'U.D.  SERVIZI  ALLA  PERSONA  di  questo  comune,  che  hanno  avuto  inizio  dal  16  giugno  u.s.,
richiamano un notevole afflusso di utenza;
che il predetto afflusso è destinato a permanere per tutta la stagione estiva in corso e , prevedibilmente, per il
prossimo autunno indipendentemente dalla fine delle sopra indicate manifestazioni;

CONSIDERATO 
che la massiva presenza di pubblico nell'area del “Parco Fluviale del Basento”, potrebbe  rappresentare un
potenziale pericolo per la pubblica incolumità e l'igiene e sanità pubblica e al tempo stesso compromettere il
mantenimento delle opere realizzate;

RITENUTO
opportuno,  per  motivi  di  sicurezza,  ordine pubblico,  igiene  e  sanità  e  a  salvaguardia  del  decoro urbano
disporre i divieti e le norme di comportamento riportate nel dispositivo del presente provvedimento ;

RITENUTO
altresì  opportuno,  disporre  i  divieti  e  le  norme di  comportamento,  riportate  nel  dispositivo  del  presente
provvedimento,  sino all'emanazione  di  apposito  regolamento  o altro  provvedimento che disciplini  in  via
permanente l'utilizzo del Parco Fluviale del Basento;

VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 giugno 1831, n.
773;
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18 agosto
2000,  n. 267;
VISTO  lo  Statuto Comunale;     

Per i motivi specificati in premessa

ORDINA

che, in tutta l’area del PARCO FLUVIALE DEL BASENTO come  delimitata, è espressamente vietato:

 sporcare, gettare immondizia, rifiuti, carte o altro al di fuori degli appositi cestini portarifiuti, nonché
danneggiare panchine e attrezzature presenti all’interno dell’area;

 introdurre cani senza museruola e senza guinzaglio;

 accendere fuochi liberi, gettare al diretto contatto con il terreno fiammiferi, mozziconi o altri oggetti
che posso provocare incendi;

 procurare pericolo e molestie alla fauna presente nell’area;

Inoltre, l’accesso al parco da parte dei bambini è consentito sotto la sorveglianza e la responsabilità delle
persone che li hanno in custodia. 



DISPONE altresì, 

che l’Ufficio Mobilità adotti apposita ordinanza, ai sensi dell’art. 7 del Codice della Strada, contenente la
disciplina della circolazione all’interno del PARCO FLUVIALE DEL BASENTO, secondo i seguenti
indirizzi:

 l’area è destinata, per sua natura, alla sola circolazione pedonale con espresso divieto d’accesso e
circolazione per i veicoli a motore e di quei mezzi simili ai veicoli;

 è'  sempre  consentito  l’accesso  e  la  circolazione  veicolare   per  i  mezzi  di  primo  intervento,  di
soccorso e del servizio di manutenzione e raccolta rifiuti;

 la circolazione dei veicoli autorizzati all’interno dell’area può avvenire unicamente a passo d’uomo;

 i mezzi di spostamento azionati dalla sola forza fisica dell’utente come biciclette, pattini a rotelle,
pattini in linea, monopattini, ecc. possono accedere all’area e circolare a condizione che lo facciano
con la dovuta attenzione nei confronti dei pedoni.

     Il mancato rispetto delle  prescrizioni di cui alla presente ordinanza comporterà l'applicazione 
dell'art. 650 del c.p., fatta salva l'applicazione delle sanzioni previste dalla normativa di settore.    

Il  mancato rispetto  delle   prescrizioni  di  cui  alla  presente  ordinanza,  ferma restando l'applicazione delle
sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, è punito con la sanzione amministrativa
pecuniaria del pagamento di una somma non inferiore ad € 25,00 e non superiore ad € 500,00, applicata con le
modalità previste dalla Legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss. mm. ed ii. ai sensi dell'art. 7 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

D I S P O N E

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il  presente provvedimento è trasmesso via P.E.C. alla QUESTURA di POTENZA e tramite posta interna  alle
UU.DD.  “MANUTENZIONE  URBANA  -Ufficio  Igiene  Ambientale,  “POLIZIA  LOCALE”,  “SERVIZI
ALLA PERSONA – Ufficio Mobilità”, all'URP, all'Ufficio STAMPA. 

Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la presente 
ordinanza. 

                                                                                                                       

   Dalla Residenza Municipale,   7 agosto 2019 

                                                                                                                      IL SINDACO

                                                                                         ( MARIO GUARENTE )                                               

                                                                


	I L S I N D A C O

